Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Moção nº 001/2019

Os Vereadores infrafirmados REQUEREM QUE, após tramitação
regimental,  seja  consignado  VOTO  DE  CONGRATULAÇÃO  à  TERCEIRA  IGREJA
BATISTA EM SÃO MATEUS, pelo   seu aniversário de 30 anos de fundação.

Transmita-se o Certificado de Congratulação à homenageada.

JUSTIFICATIVA:

Senhor  Presidente!  Colegas  Vereadores!  A  moção  que  ora  propomos
nesta Casa de Leis tem a finalidade de parabenizar a Terceira Igreja Batista em São Mateus pelo seu
aniversário de 30 anos de fundação.

A Terceira Igreja Batista em São Mateus foi fundada em 11 de fevereiro
de 1989, pela Primeira Igreja Batista em São Mateus, sob a liderança do pastor João Amado, sendo
pastoreada  pelo  pastor  Inácio  (período  entre  1989  a  1991),  pelo  pastor  Nemildes  Guilherme
(período entre 1991 a 2009), e atualmente pelo pastor Adonias da Silva Júnior (desde outubro de
2011).

A  TIB  iniciou  suas  atividades  à  rua  16,  no  bairro  COHAB.
Posteriormente a igreja adquiriu uma área de terra à rua 14, nº 36, ainda no bairro COHAB, onde
construiu a sua sede e reuniu até o final de 2018.

A partir  de  29 de outubro  de 2011,  tomou posse no ministério  dessa
Igreja o atual Pastor Adonias da Silva Júnior, que é  natural do Rio de Janeiro, casado com Aline
Alves, e pai de Maria Eduarda e Mariana; Graduado em Administração, Letras e Teologia, com
mestrado em Ministérios Globais.

O Pastor Adonias da Silva Júnior, assumiu o pastorado da Igreja com o
72 membros e hoje conta com 492 membros e aproximadamente mais outros 350 agregados às
Células e que ainda não são membros da Igreja.

Para abrigar sua crescente membresia, a igreja, sob a direção do pastor
Adonias  da Silva  Júnior,  adquiriu  uma propriedade de 10.000m2  (dez mil  metros  quadrados) à
Rodovia  Othovarino  Duarte  Santos,  s/n,  bairro  Rio  Preto,  entrada  do  bairro  Liberdade,  onde
construiu  a  sua  nova  sede,  cujo  prédio  se  encontra  em fase  de  acabamento,  onde  vem sendo
realizados os cultos desde o dia 30 de dezembro de 2018.

Vale  destacar  que,  a  TIB vem desenvolvendo um excelente   trabalho
social nas comunidades carentes de São Mateus, especialmente no Bairro Porto, e vem cumprindo
sua missão de “Exaltar o Senhor” e “Equipar pessoas para evangelizar pessoas” e, sem dúvidas, é
uma comunidade de fé muito importante para o nosso município.

Portanto, queremos parabenizar a Terceira Igreja Batista em São Mateus,
na  pessoa  do  pastor  Adonias  da  Silva  Júnior,  pela  valiosa  contribuição  para  a  expansão  do
evangelho,  cooperando  para  a  mudança  do  perfil  da  sociedade  e  trazendo  transformações
importantes no seio familiar.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.
São Mateus, 04 de fevereiro de 2019.

ANTONIO LUIZ CARDOSO           JORGE RECLA
Vereador   Vereador

	Moção nº 001/2019